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Abstrakt

Tato bakalářská práce přibližuje problematiku úpravy účetního výsledku hospodaření

na základ daně z příjmů právnických osob podle české legislativy. Jsou zde zmíněny nejen

hlavní položky, které ovlivňují daňový základ, ale též postupy pro výpočet daňové

povinnosti. Následně na praktickém příkladu je provedena transformace účetního výsledku

hospodaření na základ daně a výpočet daně z příjmu právnických osob. Tato práce je

doplněna o části daňového přiznání, ve kterém je transformace nastíněna. Pro vybranou

účetní jednotku je navrhnuta další možná daňové optimalizace, kterou by mohla využít.

Klíčová slova

Účetní výsledek hospodaření, základ daně, náklady daňově neuznatelné, úprava výsledku

hospodaření, daňové přiznání

Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of converting the accounting profit into the

corporate income tax base in compliance with the Czech legislation. Not only the main

items affecting the tax base are mentioned, but also the procedures for calculating the tax

liability. A practical example of converting the accounting profit into the tax base follows,

as well as a calculation of the corporate income tax. The paper is supplemented by sections

of a tax return in which the transformation is outlined. For the selected undertaking,

another feasible tax optimization, that could be used is suggested.

Key words

accounting profit, tax base, non-deductible expenses, adjustments to the accounting profit,

tax return
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1 ÚVOD

Hlavním cílem obchodní korporace je jednoznačně maximalizovat zisk. Ovšem na druhé

straně je pro ně podstatná výše vyměřené daně z příjmů a požadují, aby byla v rámci

možností co nejnižší. Ačkoli se jedná o vyměřenou daň z příjmů, je podstatné a výchozí

správné vedení účetnictví. Účetní a daňový systém České republiky je mezi sebou

provázaný, ale poměrně komplikovaný. Provázanost daní a účetnictví stanovuje i Zákon o

daních z příjmů, konkrétně § 23, odst. 10. Časté změny legislativy je nutné stále sledovat a

pro obchodní korporace to je většinou až nemožné. Proto si najímají účetní a daňové

poradce, kteří jim s touto problematikou pomůžou. Mít daňového poradce je sice finančně

náročnější, avšak rozhodně výhodné. Nejen že hlídá legislativní změny, navrhuje vhodná

daňová opatření, ale taktéž společnost zastoupí při kontrolách. Navíc s daňovým poradcem

je možné podat daňové přiznání o 3 měsíce déle, než bez něj.

Podklady pro výpočet daňové povinnosti podnikatelského subjektu jsou brány právě

z účetnictví. Správné zaúčtování nákladů a výnosů je důležité z hlediska jejich přenesení

do základu daně. Výsledkové účty jsou klasifikovány a daňově uznávány dle různých

zákonných podmínek. Mnozí z nás si tuto souvislost ani neuvědomují. Domnívají se, že

stačí odečíst náklady od výnosů, čímž získají zisk a ten je základem pro vyměření daně.

Ano, východiskem je, kolik daňový subjekt vydělá, ale sestavení základu daně předchází

ještě několik operací. A tím se zabývá tato bakalářská práce, odlišením účetního výsledku

hospodaření od základu daně, respektive jejich výpočtu.

Téma jsem si vybrala z důvodu, abych nastínila postup transformace z hrubého zisku

na daňový základ a vyvrátila rovnost pojmů účetní výsledek hospodaření a základ daně.

Ale také ukázat, že mínění o prostém postupu pro výpočet daně z příjmů se ve skutečnosti

liší. Bakalářská práce je zaměřena výlučně na právnické osoby se sídlem v České

republice, založené za účelem podnikání.

První část práce se zabývá zejména vysvětlením základních pojmů souvisejících s danou

problematikou. Pojednává se zde o účetním výsledku hospodaření, dále jsou přiblíženy

položky, které nejčastěji zvyšují či snižují hrubý zisk. Zvláště náklady a jejich daňová

(ne)uznatelnost, odpisy dlouhodobého majetku, opravné položky či rezervy. Na to

navazuje samostatná část daň z příjmů právnických osob, ve které je vymezen předmět

daně, poplatník daně či výše sazby. U daňové sazby byl pro zajímavost vytvořen graf, jak
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se sazba DPPO vyvíjela za posledních 18 let. Ale také je zmíněno o dalších možnostech,

jak snížit daňový základ pomocí odpočtů nebo vyměřenou daň prostřednictvím slevy

na dani. S tímto tématem úzce souvisí i podání daňového přiznání a stanovení budoucích

záloh na daň z příjmů. Tím je uzavřena teoretická část, která je doplněna o tabulky a

schémata. Druhý oddíl je praktický příklad, v němž jsou uplatněny zmíněné teoretické

poznatky. Příklad je aplikován přímo na skutečný daňový subjekt a jednotlivé postupy jsou

zachyceny v daňovém přiznání.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce bude názorná transformace účetního výsledku hospodaření

na základ daně z příjmů a výpočet daňové povinnosti u konkrétního podnikatelského

subjektu. Dalším stěžejním bodem bude ukázat, jaká opatření je nutné provést, pokud

účetní jednotka podá řádné daňové přiznání a po delší době zjistí, že má mít vyšší daňovou

povinnost. Kromě toho vystihnout odlišnost pojmu účetní výsledek hospodaření

od základu daně, jelikož nejsou totožné. Na závěr v praktické části budou vyhodnoceny

předem stanovené hypotézy. A pro následující zdaňovací období by mohly být nalezeny

nové daňové úspory. V této bakalářské práci bude použita metoda deskripce, analýzy a

klasifikace.

V teoretické části nejprve bude charakterizován účetní výsledek hospodaření a jeho

zjišťování, dále budou klasifikovány položky ovlivňující základ daně z příjmů. Metodou

deskripce bude provedena úprava výsledku hospodaření před zdaněním na daňový základ.

V druhém oddílu bude přiblížena daň z příjmů právnických osob, popsán výpočet daňové

povinnosti a zálohové daně. Též bude zmíněno o slevě na dani, pomocí které si účetní

jednotka může snížit svou daňovou povinnost či jaké jsou závazné termíny pro podání

daňového přiznání právnických osob. Zpracování bude za pomocí odborné literatury,

odborných webových stránek a příslušných platných zákonů.

Praktická část bude rozdělena do několika částí z důvodu lepší přehlednosti řešeného

tématu. Pro snadnější výstup praktické části budou stanoveny dílčí cíle a hypotézy. V první

řadě bude představen podnikatelský subjekt, na němž bude aplikován konkrétní příklad.

V příkladu nejprve budou převedeny konečné zůstatky výsledkových účtů a zjištění

účetního výsledku hospodaření. V druhé části ze zjištěného hrubého účetního zisku bude

na základě zmíněného postupu za cíl vypočíst daňovou povinnosti. Součástí příkladu bude

zanesení jednotlivých částí do daňového přiznání a zaúčtování účetních operací týkající se

daně z příjmů. Dalším dílčím cílem bude podání dodatečného daňového přiznání, přepočet

budoucích záloh na daň a výpočet úroku z prodlení. Na základě veškerých informací a

faktů budou na závěr shrnuty a vyhodnoceny předem stanovené hypotézy. Podkladem

pro praktickou část bude konkrétní účetní jednotka a její výstupy z účetnictví.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Účetní výsledek hospodaření a jeho úprava na základ daně

Každá obchodní společnost má vymezený předmět činnosti, kterým může být výroba

výrobků, prodej zboží či poskytování služby. Vykonávaná činnost přináší finanční

prostředky, které pro účetní jednotku představují výnosy. Aby činnost mohla být

realizována, musí být na ni vynaloženy také různé náklady. Obecně rozdíl mezi výnosy a

náklady je účetní výsledek hospodaření před zdaněním, výsledkem může být zisk či ztráta.

Položky výsledku hospodaření lze nalézt v účetních výkazech. Výsledek hospodaření před

zdaněním a náklad z titulu daně z příjmů se nachází ve výkazu zisku a ztráty, kde se

položky do roku 2015 členily na provozní, finanční a mimořádnou činnost. V následujícím

roce vyšla novela zákona o účetnictví a mimořádná činnost byla zrušena. Rozvaha

na straně pasiv vykazuje ve vlastních zdrojích výsledek hospodaření po zdanění.

Výsledek hospodaření se rozlišuje z hlediska času:

 výsledek hospodaření za běžné účetní období,

 výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (určen k rozdělení),

 výsledek hospodaření minulých let.

Dále se dělí, jak již bylo zmíněno na:

 výsledek hospodaření před zdaněním,

 výsledek hospodaření po zdanění.

Výsledek hospodaření je důležitým interním zdrojem financování. Dle § 18 Zákona


[…]


období, vznikl nedoplatek pouze ve výši 17 860 Kč. To bylo pro poplatníka pozitivní a

méně finančně náročné. Nedoplatek byl ovšem navýšen zhruba o 80 %. Společnost totiž

zjistila navýšení výnosů, tím i daně z příjmů, a tak bylo podáno dodatečné daňové přiznání.

Taktéž vznikla povinnost uhradit úrok z prodlení, který kvůli své výši nebyl naštěstí

správcem daně předepsán. Účetní jednotka má povinnost hradit čtvrtletní zálohy, které

po podání dodatečného přiznání byly přepočteny a tedy zvýšeny cca o 3 600 Kč.
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Dvě ze tří hypotéz byly potvrzeny. A to, že účetní výsledek hospodaření nebyl rovný

základu daně a druhá, že účetní jednotka využila veškerých možností pro snížení základu

daně a samotné vyměřené daně. Jedna hypotéza nepotvrdila tvrzení, že společnost mezi

nedaňovými náklady neevidovala položky, které by za určitých okolností mohly být

daňově uznatelnými. Společnost měla několik takových nákladů. Pokud by tyto náklady

byly daňově účinnými, uspořila by přibližně 43 000 Kč na zvýšení účetního výsledku

hospodaření.
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8 PŘÍLOHY

Příloha I Soupis dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku k 31. 12. 2016

Evidence: Ortoped s. r. o. 2016

Dlouhodobý hmotný majetek

Inventární

číslo

Název Pořizovací

cena v (Kč)

Datum

pořízení

Účet

majetku

0001 Prodejna Tusarova 2 200 000,00 31. 12. 1999 02100

0002 horkovzdušná trouba 113 149,00 31. 1. 2003 02200

0003 auto Mercedes 318 599,00 16. 12. 2011 02200

0004
Notebook Sony Vaio vč.

softwaru VGN
45 895,00 14. 7. 2009 02200

0005 auto Škoda Octavia 4x4 280 000,00 22. 2. 2013 02200

0006 auto Škoda Octavia 240 000,00 18. 11. 2007 02200

0007 auto Škoda Fabia 102 900,00 23. 2. 2010 02200

0008 auto Honda CR-V 595 000,00 27. 1. 2015 02200

0009 auto BMW X5 1 075 000,00 27. 5. 2014 02200

0010 stroj - lis 110 215,00 13. 12. 2016 02200

Celkem 5 080 758,00

Dlouhodobý nehmotný majetek

01 aplikace Protetika 59 000,00 24. 6. 2014 01300

Celkem 59 000,00

Dlouhodobý drobný hmotný majetek

005 Olympus OM-D E-M5 Ma 41 914,00 3. 6. 2015 02215

Celkem 41 914,00

Zdroj: Zpracováno dle evidence společnosti Ortoped s. r. o. v majetkovém programu 6K majetek

Příloha II Výsledovka po zaúčtování daně z příjmů 2016

Účet Popis
Konečný zůstatek
(v Kč)

50101 Spotřeba výrobního materiálu 6 913 363,00

50102 Spotřeba kancelářského materiálu 1 605,00

50103 Spotřeba režijního materiálu 227 398,00

50104 Spotřeba PHM Mercedes 58 957,00

50106 Spotřeba reklamních předmětů do 500 Kč 7 100,00

50108 Spotřeba PHM Škoda Octavia 42 577,00

50110 Pracovní oděvy 14 151,00

50199 Spotřeba PHM – paušál 13 803,00

501xxx 7 278 954,00

502xx Spotřeba energií 125 814,00

50400 Prodané zboží 4 876 124,00

51100 Opravy a udržování 116 957,00

51200 Cestovné 50 460,00

51300 Náklady na reprezentaci 9 238,00

51801 Nájemné 541 000,00

51802 Poštovné 10 262,00

51803 Režijní služby 799 873,00

51804 Telefony 81 985,00

51805 Reklamní a odbytové služby 7 312,00

51809 Odvoz odpadu 12 598,00

518xx 1 453 030,00

521xx Mzdové náklady 1 942 500,00

52301 Odměny členům orgánů spol. 27 000,00

524xx Zákonné sociální a zdravotní pojištění 612 170,00

527xx Zákonné sociální náklady 35 382,00

53100 Silniční daň 17 535,00

53200 Daň z nemovitých věcí 2 610,00

53201 Daň z nabytí nemovitých věcí 100 000,00

538xx Ostatní daně a poplatky 15 833,00

54100 Zůstatková cena prodaného DHM a DNHM 791 701,00

54300 Dary 5000,00

54500 Ostatní pokuty a penále 2829,00

54801 Ostatní provozní náklady - pojistné události 5 545,00

54802 Ostatní provozní náklady - nedaňové 5 869,00

54804 Ostatní provozní náklady - FOPTO 8 400,00

548xx 19 814,00

55101 Odpis DNHM 21 667,00

55102 Odpis DHM 267 905,00

55103 Odpis DDHM 19 457,00

551xx 309 029,00

55901 Tvorba provozní opravné položky k pohledávkám 36 500,00

56801 Bankovní poplatky 12 467,00

56803 Pojištění 135 788,00

568xx 148 255,00

59100 Daň z příjmů splatná 220 910,00

NÁKLADY CELKEM 18 197 645,00

60100 Tržby za vlastní výrobky -9 983 995,00

60200 Tržby z prodeje služeb - 143 163,00

60201 Tržby z nájmu - 340 800,00

60400 Tržby za zboží -6 285 122,00

64100 Tržby z prodeje nehmotného a hmotného majetku -2 500 000,00

64800 Ostatní provozní výnosy -5 545,00

66200 Bankovní úrok - 272,00

VÝNOSY CELKEM -19 258 897,00

ZISK 1 061 252,00

Zdroj: Vlastní zpracování dle Výkazu zisku a ztráty společnosti Ortoped s. r. o.