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Velmi vhodn použita metoda ov ování díl ích hypotéz, v tomto p ípad t í, ze zam ení BP správn
ur ených.
Systematicky objas uje nej ast jší rozdíly mezi da ovou základnou a ú etním hospodá ským výsledkem.

Od excelentní úrovn práce se tato BP odlišuje z následujících nevýznamných d vod :
- metodicky k problematice pat í i metoda odložené dan , jež ale není alespo krátce zmín na,
- i v praktické ásti práce autorka již nepracuje tolik s odbornou literaturou, což ale vyvyžuje vlastní praktickou
zkušeností,
- p i emž bych p edpokládal z tohoto d vodu vyšší komplikovanost ešených p ípad v praktické ásti BP -
vlastní p ínos autorky je jen áste ný a upozad ný.

Co je to individuální efektivní sazba dan vy íslovaná na základ finálních výkaz ú etní jednotky a jak m že
velmi prakticky každé ú etní pomoci, obzvlášt když ú etní jednotka ú tuje o odložené dani?

Jaké hlavní t i d vody vidí autorka BP pro využití služeb da ového poradce?

Jak by autorka BP posuzovala a p edstavovala formu a pravidelnost spolupráce s da ovým poradcem u
mikro- a velké ú etní jednotky?
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Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
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